
Tillægsbetænkning afgivet af Finansudvalget den 026. november 2012

Udkast
til

Tillægsbetænkning

over

Forslag til finanslov for finansåret 2013.
[af finansministeren (Bjarne Corydon)]

1. Ændringsforslag

Der er stillet følgende ændringsforslag til finanslovforsla-

get:

– Finansministeren har stillet ændringsforslag nr. 1-456

– Folketingets partier har stillet ændringsforslag nr.

457-505

Partiernes stillingtagen til ændringsforslagene vil fremgå

af afstemningerne ved 3. behandling.

2. Udvalgsarbejdet

Forslag til finanslov for 2013 blev fremsat den 27. august

2012 som lovforslag nr. 193 og var til 1. behandling den 6.

september 2012. Lovforslaget blev efter 1. behandling hen-

vist til behandling i Finansudvalget. Med udgangen af folke-

tingsår 2011-12 bortfaldt lovforlaget. Finanslovforslaget

blev genfremsat uændret af finansministeren som lovforslag

nr. L 1 den 2. oktober 2012. L 1 var til 1. behandling den 4.

oktober 2012 og blev herefter henvist til behandling i Fi-

nansudvalget. Udvalget afgav betænkning den 25. oktober

2012. Lovforslaget var til 2. behandling den 15. november

2012, hvorefter det blev henvist til fornyet behandling i Fi-

nansudvalget.

Møder

Udvalget har, efter lovforslaget blev henvist til fornyet

udvalgsbehandling, behandlet lovforslaget i 1 møde.

3. Indstillinger [og politiske bemærkninger]

[ ]

Liberal Alliances medlem af udvalget skal bemærke føl-

gende:

»Skatter har selvfølgelig en indvirkning på konkurrence-

evnen. Det er et vigtigt rammevilkår«. Sådan sagde statsmi-

nister Helle Thorning-Schmidt i september 2012 hos DI. Det

er en vigtig erkendelse fra en socialdemokrat. Og en ny én.

For blot et år siden var der valgkamp i Danmark, hvor den

daværende opposition anført af Socialdemokraterne mente,

at det danske skattetryk var helt uproblematisk – vi skulle

bare bruge nogle af de mange skatter på udvikling af grøn

teknologi og velfærdsteknologi, som vi så kunne blive rige

af at sælge på de internationale markeder, sagde de. Så ville

det hele gå som smurt igen her i Danmark. Til trods for skat-

terne.

Men Liberal Alliance hilser bestemt de nye toner fra

statsministeren velkommen. Det er et godt grundlag for at

slå ind på en ny vej for Danmark. En vej hvor der igen gøres

plads til vækst og jobskabelse i den private sektor. Hvor den

offentlige sektor, som i fem årtier har fortrængt stadig flere

private arbejdspladser, holder op med at fortære så stor en

del af samfundsøkonomien, så virksomhederne kan genvin-

de konkurrenceevne.

For 40 år siden var intet land i Nordvesteuropa, bortset

fra Schweiz, rigere end Danmark. I dag har vi i ifølge

OECD udsigt til at blive det fattigste land i Nordvesteuropa

om blot fem år, fordi de kommende års vækstudsigter for

Danmark er så ringe. Virksomhederne flytter ud af landet.

Mange arbejdspladser er allerede nedlagt her og måske i ste-

det oprettet syd for grænsen, øst for Øresund eller et andet

sted i Europa eller i Sydøstasien. I sidste kvartal af i år vil

7.500 flere følge dem, skønner DI. Problemet er, at det er

blevet for dyrt at producere i Danmark. Skatterne på såvel

produktion som arbejdskraft er for høje. Det vil Liberal Alli-

ance gøre noget ved, men vi kan ikke gøre det uden de andre

partier i Folketinget. Dertil er vi – endnu – ikke store nok.
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Regeringen har nu erkendt, at verdens højeste skatter er

en hæmsko for konkurrenceevnen. Blot én central erkendel-

se mere må indfinde sig hos Folketingets partier – så kan vi

komme videre:

De høje skatter er et resultat af det høje udgiftsniveau i

det offentlige. Hvis vi vil have skatterne ned for at sikre

konkurrenceevnen, så må regeringen og Folketinget holde

op med at bruge så mange penge i det offentlige. Et stort

flertal i Folketinget ønsker i de kommende år at hæve det of-

fentlige forbrug yderligere. 0,8 pct. mere hvert år sammen-

lignet med året forinden. Helt frem til år 2020. På den måde

vil det årlige offentlige forbrug i 2020 være ca. 30 mia. kr.

højere end i dag, svarende til, at man ansætter 60.000 flere i

den offentlige sektor.

Liberal Alliance vil med ændringsforslagene til finanslo-

ven gøre det så klart som muligt, at ønsket om yderligere

pengeforbrug i det offentlige stiller sig i vejen for, at de

samme penge kan bruges til at lette erhvervslivets og dan-

skernes skatteomkostninger. Man må prioritere.

Hver gang man f.eks. hæver det offentlige forbrug med

0,1 pct., bruger man lige så mange penge ekstra, som det

ville koste at fjerne fedtafgiften, den nye sukkerafgift, NOx-

afgiften og reducere PSO-afgiften osv. Helt ned til det

punkt, hvor man som Liberal Alliance skaber økonomisk rå-

derum til en konkurrenceevnepakke, der virkeliggør en for-

skel, ved ikke at bruge 0,8 pct. mere om året i det offentlige,

men derimod ved at have offentlig nulvækst frem mod 2020.

Man kunne sagtens forestille sig, at man havde negativ

vækst i det offentlige forbrug. I den situation vil man kunne

lette skatte- og afgiftsbyrden yderligere. Private virksomhe-

der og borgere har i årene efter 2008 gennemført omkost-

ningsreduktioner, der langt overstiger det. Det har været

nødvendigt. Nu er det nødvendigt, at den offentlige sektor

viser solidaritet med den private sektor ved også at omkost-

ningsreducere, så skattebyrden kan gøres mindre. Vi delta-

ger konstruktivt i forhandlinger med alle partier, som vil det

samme.

4 nedslag i områder der kan forbedre Danmarks konkur-

renceevne

Danmark hører til i den absolutte bund, hvad angår kon-

kurrencedygtige omkostninger og skatter i OECD-landene,

og kun i to lande er private virksomheder værre stillet, hvad

angår arbejdsomkostninger pr. time for industriarbejdere.

Herunder slås ned på fire områder, hvor dansk konkurrence-

evne kan forbedres, således at Danmark igen kan blive et at-

traktivt land at investere i for udenlandske virksomheder,

samtidig med at dansk erhvervslivs evne til at eksportere til

udlandet bliver styrket.

1. Selskabsskatten og topskatten

OECD peger på, at det mest effektive skattepolitiske

håndtag, når det drejer sig om at skabe vækst, er selska-

bsskatten. Med danske timelønninger, skatter og afgifter

blandt Europas absolut højeste, kan det være særligt vigtigt

for Danmark at styrke danske virksomheders konkurrence-

evne ved at følge i vore svenske naboers fodspor og sænke

selskabsskatten. Sverige investerer således 16 mia. svenske

kroner i at sænke selskabsskatten til 22 pct., imens den dan-

ske selskabsskat fortsat befinder sig ca. 3,5 procentpoint hø-

jere end gennemsnittet blandt øvrige små og mellemstore

økonomier. Også i Tyskland og Storbritannien sænkes sel-

skabsskatten. Storbritannien nedbringer således gradvist sel-

skabsskatten til 22 pct. i 2014, imens tyskerne har ambitio-

ner om næsten at halvere selskabsskattesatsen til kun 16 pct.

Skal arbejdsudbuddet øges for de mest produktive dan-

skere, og skal Danmark for alvor tiltrække dygtig arbejds-

kraft og styrke danske virksomheders konkurrenceevne, bør

også topskatten reduceres. Den danske marginalskat er fort-

sat iblandt de højeste i OECD, og selv med regeringens nyli-

ge skattereform sætter den danske topskattegrænse ind langt

tidligere end i andre europæiske lande. Det vil have en ræk-

ke positive effekter at afskaffe topskatten: Folk vil arbejde

mere og gå senere på pension.   Også incitamentet til at ud-

danne sig vil forøges i et land, hvor gevinsten ved at tage en

videregående uddannelse er næstlavest sammenlignet med

de øvrige OECD-lande.

2. Energiafgifter

Danske virksomheder presses af alt for høje energiafgif-

ter. Danskerne betaler i dag Europas højeste elpriser, og 56

pct. af elprisen udgøres af skatter og afgifter. Til sammen-

ligning kan svenskerne købe elektricitet med afgifter, der

kun udgør en tredjedel af vores. Danske virksomheder samt

forbrugere kan se frem til fortsat tårnhøje energiafgifter

under S,RV,SF-regeringen med en ny forsyningssikkerheds-

afgift, en femdobling af NOx-afgiften samt højere PSO-af-

gifter. Når danske virksomheders energiafgifter er dobbelt

så høje som gennemsnittet af de øvrige EU-lande, svækkes

danske virksomheders evne til at konkurrere i Europa mar-

kant.

3. Punktafgifter

Danmark opkræver den højeste momssats i Europa kun

overgået af Ungarn. Den høje momssats samt særligt høje

forbrugsafgifter på varer såsom cigaretter, slik, chokolade,

sodavand og alkohol kan dels være vanskelige at administre-

re for virksomheder, men er derudover med til at øge græn-

sehandelen. For en kasse øl må danske forbrugere eksempel-

vis betale dobbelt så meget i moms og afgifter som i Tysk-

land, imens det for vin er næste fire gange så højt, og afgif-

terne ser kun ud til at stige i de kommende år. I regeringens

skattereform lægges der således op til, at afgifterne på kaffe,

glødepærer og te blandt andre forbrugsafgifter stiger frem til

2020, hvilket årligt koster forbrugere og virksomheder milli-

arder af kroner.

4. Turisme

Turister er en betydelig kilde til velstand og beskæftigel-

se i Danmark og anslås at stå for en årlig omsætning på 74

mia. kr. samt at skabe en direkte og afledt beskæftigelse på

over 100.000 arbejdspladser. Når det gælder turisme i Dan-

mark, er de særligt høje danske skatter og afgifter afgøren-

de, især at Danmark er blandt de lande i EU, der opkræver

den højeste momssats. Skal Danmark være en attraktiv de-

stination for turister, kræver det, at hoteller, campingpladser

og restauranter ikke er værre stillet herhjemme end i andre

europæiske lande. Danske hoteller har f.eks. svært ved at

konkurrere, når de skal lægge 25 pct. moms oven i prisen,

mens deres konkurrenter i Sverige kan nøjes med 12 pct.

moms, og nordmændene er nede på 8 pct. moms, mens ty-
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skerne kun skal bede kunderne om at betale 7 pct. moms. Til

trods for en stigende global turisme er antallet af udenland-

ske overnatninger i Danmark faldet med mere end 20 pct.

over de seneste 20 år, og det betyder, at Danmark går glip af

en betydelig indtægtskilde.

Hvad vil Liberal Alliance?

Liberal Alliance foreslår ved finansloven 2013 at afskaffe

topskatten og halvere selskabsskatten samt at afskaffe den

erhvervsskadelige NOx-afgift. Nox-afgiften foreslås afviklet

umiddelbart, mens afskaffelsen af topskatten og halveringen

af selskabsskatten foreslås afviklet i perioden 2013-2020.

Liberal Alliance vil finansiere disse tiltag ved offentlig nul-

vækst frem mod 2020, hvilket tilvejebringer ca. 30.000 mio.

kr. Nulvækst i det offentlige forbrug frem mod 2020 vil så-

ledes, med Liberal Alliances forslag, reducere skatte- og af-

giftsbyrden for borgere og erhvervsliv med knap 30.000

mio. kr.

Derudover foreslår Liberal Alliance at sukkerafgiften,

fedtafgiften, boafgiften, PSO-afgiften, afgifter fra finanslo-

ven for 2012, afgifter fra skatteaftalen; herunder den af rege-

ringen indførte udstationeringsskat (Ligningslovens § 33 A)

afskaffes ved finansloven 2013. Ligeledes har Liberal Alli-

ance i finanslovsforslaget finansieret en afskaffelse af forsy-

ningssikkerhedsafgiften, der endnu ikke er vedtaget ved lov,

men som vil belaste danskerne med afgifter for op mod 3

mia. kr. Samtidig foreslår Liberal Alliance, at moms på ho-

tel-, restaurations-, og campingydelser nedsættes til 7 pct.,

og at der indføres fuld momsafløftning for hotelydelser. En-

delig foreslås det, at grænsen for finansielle aktiver ved suc-

cession forhøjes til 75 pct., og at lønsumsafgiften for medier

annulleres. Tiltagene finansieres ved brugerbetaling i sund-

hedsvæsenet (2.600 mio. kr.), mindre erhvervsstøtte (10.000

mio. kr.), besparelser på den aktive beskæftigelsesindsats

(3.000 mio. kr.), reduktion i antallet af offentligt ansatte ved

naturlig afgang (2.500 mio. kr.) øget udlicitering (1.875

mio. kr.), samt ved at mindske statens køb af eksterne kon-

sulenter (1.000 mio. kr.). Disse få tiltag vil således samlet

set bevirke, at skatte- og afgiftsbyrden for borgere og er-

hvervsliv reduceres med over 20.000 mio. kr.

Inuit Ataqatigiit, Siumut, Sambandsflokkurin og

Javnaðarflokkurin var på tidspunktet for betænkningens af-

givelse ikke repræsenteret med medlemmer i udvalget og

havde dermed ikke adgang til at komme med indstillinger

eller politiske udtalelser i betænkningen.

En oversigt over Folketingets sammensætning er optrykt

i betænkningen.

4. Ændringsforslag

[Der henvises til siderne efter udvalgssammensætningen]

John Dyrby Paulsen (S)  Ole Hækkerup (S)  Rasmus Prehn (S)  Sophie Hæstorp Andersen (S)  Thomas Jensen (S)

Marianne Jelved (RV) fmd.  Jonas Dahl (SF)  Frank Aaen (EL)  Stine Brix (EL)  Peter Christensen (V)

Claus Hjort Frederiksen (V)  Jacob Jensen (V)  Kristian Jensen (V)  Kristian Thulesen Dahl (DF) nfmd.  Mikkel Dencker (DF)

Ole Birk Olesen (LA)  Mike Legarth (KF)

Inuit Ataqatigiit, Siumut, Sambandsflokkurin og Javnaðarflokkurin havde ikke medlemmer i udvalget.

Venstre, Danmarks Liberale Parti (V) 47

Socialdemokratiet (S) 44

Dansk Folkeparti (DF) 22

Radikale Venstre (RV) 17

Socialistisk Folkeparti (SF) 16

Enhedslisten (EL) 12

Liberal Alliance (LA) 9

Det Konservative Folkeparti (KF) 8

Inuit Ataqatigiit (IA) 1

Siumut (SIU) 1

Sambandsflokkurin (SP) 1

Javnaðarflokkurin (JF) 1
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Oversigt over bilag vedrørende L 1
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